UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Cavsa Possessionis Et Proprietatis. Titvlvs XII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

220  
221  
vestario reguli: punitur enim importunitas plus per-  
tendit, si super petitione sua duxerint in iudicio perfic-  
tendum in quod qui re petunt amplius, sine causa, in  
expensis adversarii condemnantur. Qui autem plus lo-  
co alacritate concuerit, & pro eo quod unitas adimi-  
ti sitio, a quo amplius & tempore petitur, inducit du-  
plicatur: nec licet exciperit, nisi ei solvantur expensae.  
Te quaque dubitare non credimus, quod causa plus peti-  
tur, nam aliquid in genere vel sub alteratione deberunt  
in ratione specie, vel unum pricis peti contingit. Re-  
sponsus s. l. sum debita, & xx. petantur. Loco vero, cum  
quoniam ubi convenit solvere, sed alibi convenit. Tem-  
pera quoque, cum ante diem vel conditionem petitur  
quod debet.

DE CAVSA POSSESSIONIS ET  
PROPRIETATIS.

## TITULUS XII.

## CAP. I.

(causa possessionis & proprietatis sub eodem iudice terminari de-  
bet, sciamta & fronte est promiscuacione).

Gregorius (dux) & Scolastica.

Sacerdotis d. [i & f.] Legalis provisione decretum  
sit tam et momenti, quam proprietas causa.

Sed uno eodemque iudice debere cognoscit f. Nec  
nos contra inauditam partem aliquid possimus definiri.

[Magistratus velis episcopatu[m] contrariaj sumus, &c. que sunt  
magistratus regis Gregorii.]

## CAP. II.

Sicut eti possessionis & posterioris, potest judec[er] recepti proba-  
tio nrae, prius discutere prolationes super possessionis, &  
iudicemus h. A.

## Coelestinus III.

Adulacionem interrogati fuiimus g, si iudices deputati;  
A de possessione & proprietate cognoscant, gravibus  
partim temporibus parcer cuperentes, de utraque com-  
muni audient allegationes, pariter & testes admittant  
et deinde prius audiunt affectationes de possesso-  
ne, & pronuntiant secundum tenorem illarum, utrum  
hunc hoc agere. Nos autem (cum hoc sit in jure civili  
imperiale) quod licite possunt fieri respondemus.

## CAP. III.

Si fuit possef[er]is & posteriori simul agent, possessionem &  
proprietatem potest, sed nondominum seu proprietatum, vixime  
superficiem, sed facturam in posteriori.

Innocentius III. Archib[isc]opo & canonico  
Surnum.

Cum ecclesia Sutrina pastore iacaret, vos con-  
venientes in unum, & (sic ut moris est) spiritus San-  
ctissima invocata, pastorem unanimiter elegitis, peten-  
tiam priori electione a fide Apoloscula confirmari. Ve-  
remus diecis conventionalium ecclesiarum civitatis ejus-  
dem, consequenter suam deposituram querelam, quod  
cum in Episcoporum electionibus ipsi ac predececessores  
eum conferuerint interesse, vos eis remittentibus, &  
exstis ad electionem procedere praeumpfite: quam  
ob hoc non confirmati, sed infirmari potius posulta-

bant. Partibus ergo apud sed. Apost. constitutis, in au-  
ditorum praesentia testes utrinque producti fuerant: &  
eorum depositionibus publicatis, pars canoniconum per  
testes a se introductos intentionem suam (quod ad eos  
tamquam spectatorem electio sufficienter dicebant, & esse  
probavam, parte clericorum nihilominus adserente, quod  
per dicta testium, quos produxerant, & ipsi adlectionem  
suam, (quod electioni pontificis interesse deberent)  
pleni[us] probavissent: per quod confare dicebant, eos e-  
lectionibus trium Episcoporum (qui ecclesia Sutrina ult-  
imo & immediate praeceperant) cum canonicos cathedralis  
ecclesia adfuisse vocemque habuisse cum aliis eligenti-  
bus. Nos igit[ur] (quoniam deprehendimus testes vellos  
in peribebis testimonis vario exitiis, atque adver-  
sus fidem adfectionis sue coram auditibus vacillare,  
& quod negavimus quodammodo adfuisse fatigabant,  
probare volentes ius electionis ita b ad vos spectare,  
quod ad adversarios minimè perirent: per testes vero  
adversarii pars fuit sufficienter ostensum, quod s. in trium  
Episcoporum electionibus de quibus praemissum est, cle-  
rici prefentes adfuerint, & vocem habuerint eligendi)  
praemissam electionem factam eis contradicuntibus &  
exclusi decrevimus irritandam, clericos sapientibus in e-  
am quod possessionem (quam ante contumaciam mo-  
tum habuerant) reduentes. Verum quoniam in qua-  
tione predicta quicquid juris utraque pars in electione  
habebat, deductum in iudicium videbatur, cum iure civili  
li sit cautum, id venire in iudicium, non solum, de quo a-  
ctum est ut venire, sed id non venire, de quo nominatio  
actum est ne venire: & secundum statuta canonica elec-  
tiones Episcoporum ad cathedralium ecclesiarum clerici  
cos regulariter pertinere no[n]cantur, nisi alibi fecerit ob-  
iectus de consuetudine speciali: ne ex eo, & quod clerici  
antedicti se inter eligentes Sutrinis Episcopos probave-  
runt, tertio exitiis, ius eligendi proper brevitas tem-  
poris usquead praeceptionem legitimam non produci  
fibi adquirere potuerunt, & actore non probante, qui  
conveniunt & si nihil praefitterit obtinebit: ab eorum  
impitione super electoribus faciendis vos duximus ab-  
solviendos, sapientibus ecclesiarum clericis super hoc per  
petuum silentium imponentes.

## CAP. IV.

Idem dicit quo ad intellectum, quod decretalis supra  
proxima.

Idem canonica de Bethlehem:

¶ Vm super a electione Bethlemiten ecclesia integ-  
rari dominici quatuor veneretur: utroque se pro electo  
gerente: cum praefatus Subdiacoma t. Patriarcha Hiero-  
politanus, fuerit confirmatus [i & f.] Eum & qui se  
probaverat per fecularum potentiam spoliatum, restitu-  
endum decrevimus, iustitia mediane. Verum quoniam  
tam possef[er]um, quam peritorum deductum fuerat in  
iudicium, & tam reliquias, quam electionis curatio  
plenius agitata, & constitit nobis electionem utriusque  
minus canoniam exitiis (cum iudex, de quo re cognoscit,  
pronuntiate f. debet) iuramus duximus sententia-  
liter irritandam.

[¶ 2 Alter vero favorem Regium obrineret, eu dol. f. p.  
Basilis 22. Apostolorum 1. titul. 3. Stephanus in monte Cala-  
a Dicebat. b alti ita quidem. c Huius periodi finis  
filia Gregorii Regis 2. ap[osto]l. 2. f[ab]r. 100. d cap[itu]l. 1.  
notariorum comp[ar]t. e almonumenta possef[er]um sed in regno  
Gregorii monstra. f Videl. & per iurum ut. g de qui, re. ad  
notariorum patrum. g caned. ti. m. comp. h accipiant  
i b[ea]tum i[usti]m comp[ar]t.

a Vid. l. 1. ff. de ea quod certo loc. b plus. c alti  
filia Gregorii Regis 2. ap[osto]l. 2. f[ab]r. 100. d cap[itu]l. 1.  
notariorum comp[ar]t. e almonumenta possef[er]um sed in regno  
Gregorii monstra. f Videl. & per iurum ut. g de qui, re. ad  
notariorum patrum. g caned. ti. m. comp. h accipiant  
i b[ea]tum i[usti]m comp[ar]t.

Presbyterum & C. S. Mariae in portico diaconatus card. dederimus auditores. In quorum presentia recepti uring, rofibus, & coram depositionibus praticatis, que hincendo allegata fuerunt, nobis & fratribus nostris retulerunt fideliter & prudenter. Nos vero tam per relationes Cardinalium, quam per gesta de causa meritis sufficienter instruti communicato fratrum nostrorum consilio mandacionem sub. R.]

## CAP. V.

Quo agit de propriaute, ante condicioneam causa possessorio. ad ipsam sollempniter agere potest: post conclusione vero, & ante sententiam hoc non potest nisi iusta causa subest.

Idem Episcopo Novensem. a

Prioralis b officii: [ 1 & 7.] Sanè (sicut intimasti) contingit aliquando, ut cum is, qui fe aliter spoliatum, sum trahit spoliatorum in cauam, inter ipsa juris auxilia requisitorum, qui malit. experti judicio, item proprietatis ingrediuntur, de illarum sibi violencia nullam faciens meritorum: cum autem fuerit in causa processuum, novum judicium super possessorio institutum inchoare: [ 2 & 7.] Consultationi tua taliter respondebimus, quod possessorio quidem judicio, quod de recuperanda, seu adipicenda possessorio proponitur, antequam renunciatum sit, aut conclusum in proprietatis judicio primius in iusto, agi potest ab eo, qui cum eoperit vindicare. Cum legaliter provisio statuit, cum qui fundum vindicaverit ab eo, cum quo interdicto unde vi porci excepit, pendente iudicio interdictum posse nichilominus intentare. Aliis possessoriorum iudicis in suo labore duratur, qui vindicationem dominii, sui natura procedunt. Si vero renunciatur vel concludatur, ut jam possit causa proprietatis definitivalemente calculo terminari: (Ne litteris litteris inclementer, & via posse fraudibus appearat) cauila non decila, possessorio non erit uendendum. Nisi fiduci, qui de cauila cognoscat, hoc ipsum ex iusta causa viderit expedire. E putacum ex perficiens indicis facile arguitur iniquitas invisorum, & spoliato cauila seu malitia probandi dominium subterficerum facultatem. Hisigit & alii cauili inspectis (qua continent aquitatem, aut ut moventur animum judicantis) possimunt etiam concluduntur, posse agi possessorio iudicio non negantur.

[ 1] Debitum solicita mente prosequeri, cum iustitia & zelo succens super dubius iura dictrina per ap. scribulatorum, a qua respendet iurisdictionis auditorum, responsum humiliter expatu & deuotus expedita, ne forte nostra oppositionem diversitas aut iuris possessorio varia novitate diffundat, non iuri effectum parat, sed iustitia defensione potius indicat.

[ 2] Quid non videtur possessorio renunciare iudicio, & qui rem eoperit vindicare. Ex adverso refutare, qui dum querelam propriatis sponte proposuit, praedictorum sit fieri in questione possessorium, qui secundum ordinem iuri prius propinquus est & debuit terminari: quid igitur in his statendum sit, tua frequisces. Nos autem.

## CAP. VI.

Si posterioris & possessorio simili est actum, una sententia terminatur, & primitur possessorum in terminando: sed in execuente de praevale petitorum.

Idem Episcopo & officialis sancte Andree.

Cum dilectus: & & infra. Ad quartum breviter respondens, quod cum super possessorio & petitori simili est actum: utrumque una sententia debet terminari: Sed licet in pronunciatione sit possessor primitudo, in executione tamen debet proprietas pravare.

a Novionensis. b Ca. 3. ed. tit. in 3. compilat. c Vide l. delum. cap. glff. 1. & nos. C. de dona. d Ca. 4. ed. tit. in 3. comp. e Vide lastam. ff. minor. per Bart.

Adjudicatur illo beneficium, qui prolati collatione possit in possessione conferendi collationis tempore: per hoc non prohibetur faccumbens agere de proprieate seu conferenti usq. collatore, hoc vult tota litera.

Idem Venerab. Episcopo.

Cum olim a quafio, quz inter Archidiocesem & ceteris ecclesie ex altera: & infra. Quoniam et collationes nobis confitit evidenter, quod ab Episcopo Venerab. archidiocesano ipso sine reclamacione non curcum, duobus Archidioc. contineat (qui anno prior extiterunt) fuerat adiugnat: & quia canonici publici indies reculare minime debuerunt, cum causa publica iudicibus sufficit delegata, ut utriusque partis possessio admodum, predictum archidiocesum eidem per infinitum sententiam adjudicare curvamus: nam Venerab. perpetuum silentium imponeamus: Referendum eis questione propriatis super collationem annua conatus ipsius: si forte super hoc contentus non adiutus aduersus Episcopum Venerab. cum ces int. alto illi debet eis preiudicium generare.

## CAP. VII.

Si petens rem ex sua cauila faciunctorum, ex eius causa per rit. hoc dicit, quo ad literam. Vel scilicet Petens rem per annuam possessionem probare non sufficit. loc. dicit, quo ad modum.

Honorius III. Abbot S. Cyriaci Total. diaconi, & S. Maria novae de Venetia.

In causa, quz inter Patriarcham Graden etiam te, & Abbatem & consueptum monachorum fratrum geni de Venerab. super iubicatione ipsius monachorum: cetera vertebarunt: inventum pro eodem Patriarche, quod inter alia Abbas quandoque iuris nodum Lio. Venetorum ei per plures annos extiterunt. [ 1 & infra.] Ad hanc cum de primis. lo. qui per annam definitivam in iudicium, à Patriarcha fit actum per annam: et non admittimus (lallo jure de ipsius expedientem).

[ 1] Probationem vero pro Episcopo invenimus, quod eis in nascitur confirmatio. Abbatis, qui eadem obiectio & ratione impenderunt. Abbatis etiam ejusdem monachorum ab domini venerabilis Episcopo, & idem ad eorum in viciniam praeceps. Nam hinc filius iurisdictionem praedita, ac famam vocem in seculo beatissima Georgius procuratissima recipit. Italem vero patriarcha sua in filio iurificatione B. virginis conductus est auctem in his prima possessorio agitur Patriarcha & Episcopo, non moratu, nos eni ad possessorum vel quasi refectione publica, quia hincide petitorum sublimus illum fuit, & utrumque iuris suos videtur in iudicium delegare, in cuius parte n. praeceps monachorum ipsum de f. n. adiungit obiectio. Et immediat ad Rom. eccl. postesse. Itali in primo que jurisdictionem & subiectum reficiunt ad iurisdictionem Patriarcha & Episcopo adiungentes, non obstante possessorum praedita probata: cum non docuimus le canonicas temporales episcopi, quod per hoc libertatis privilegios fuerit derogatum, nequa tam Episcopo sopraddicto que fia circa distributionem suorum, distributiones clericorum, & quantum alia que in ipsius generali specialiter referuntur.

a Officia multa intellectibus huius cap. de gaudiis letis huc loco, hic multi videntur satis aperte, quam obiectio. b Episcopum effigie electum. b L. sicut quid. D. fort. p. 25